ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº ______________ /2021

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 c/c o art. 117 do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades regimentais, que

seja encaminhado expediente à Superintendência da Polícia Federal no Estado da Paraíba, para

que realize uma rigorosa investigação nos galpões utilizados como depósitos de equipamentos

dos órgãos da saúde pública estadual paraibana, em virtude de fortes indícios de malversação

na utilização da verba destinada pelo Governo Federal ao Governo do Estado da Paraíba  para

o enfrentamento da pandemia ocasionada pelo novo coronavírus.

Assembleia legislativa do Estado da Paraíba, em 11 de março de 2021.

13.346

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

Informações dão conta que o Governo do Estado da Paraíba possui em depósito

equipamentos essenciais que deveriam estar sendo utilizados no combate à pandemia da

COVID-19 instalada em nosso Estado.

Foi noticiado nas redes sociais de internet, que em um galpão localizado no

bairro do Bessa, que é utilizado pelo Governo do Estado da Paraíba como depósito de

equipamentos e materiais da saúde, constado, inclusive, pelos funcionários que haviam naquele

local a existência de respiradores mecânicos e geladeiras/freezers, encaixotados, embalados

sem qualquer utilidade para o qual foram adquiridos, qual seja, salvar vidas que estão sendo

ceifadas em decorrência do novo coronavírus.

Como se pode asseverar trata-se de “notícia crime grave”, tendo em vista não só

a malversação dos recursos federais destinados ao combate à COVID-19, mas, sobretudo, no

que diz respeito a carência destes equipamentos nas redes de hospitais por todo o território

paraibano. Ao passo que rogamos à Superintendência da Polícia Federal da Paraíba que tome

as medidas legais e cabíveis, principalmente, porque vidas estão sendo perdidas em decorrência

da negligência do gestor público estadual, que diante da atual crise de saúde pública que nosso

Estado vem enfrentando, ainda, tem a audácia de deixar equipamentos primordiais

encaixotados, enquanto a população padece sem ter onde ser socorrido adequadamente.

 Assim, diante da gravidade da denúncia, da relevância da matéria e do interesse

público envolvido, apresento o presente requerimento, na expectativa de que sejam adotadas

providências com brevidade.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 11 de março de 2021.